
KRONIKA

ZBRASLAVSKÁ.

PEKLAD

JANA V. NOVÁKA

ÚVODEM A POZNÁMKAMI PROVÁZÍ

VÁCLAV NOVOTNÝ.

V PRAZE, 1905.

NÁKLADEM NADANÍ FRANTIŠKA PALACKÉHO.



Nesnáze Gbraslav po smrti Václava III. 189

pádu tohoto mladistvého krále pihodilo se Zbraslavi, rozvláné 1306

bylo by povdti nebo napsati.

Uštknutím smrti statený rod králv

Takto jest pemožen, potomek mužský žádný nezstal.

Jen svazky pohlaví ženského zstaly

;

Odtud smutný nápv pj, osielý lide eský.

Hle, nyní sklíen leží, smrtí pemožen král tento,

Bda, pirozený, nedostane se tob nikdy takového krále.

Království, právem lkáš, protože hle, král eských
Sedmi jsi zbaveno a tak bídn ovdovlos.

Je to skutenost smutná, sedmý tento král poslední,

Pi nmž pirozenost všemu lidu oblíbiti se slibující

Takto jest zniena, bdováním veškeren lid naplnn.

Ženicha nevsta nemá, po nmž nyní dosplá schne

Zem eská, trpící rozmnožení zlého.

Zabit pak byl tento slavný král Uherský, eský a Polský

léta Pán 1306 dne 4. srpna v osmnáctém roce vku svého, 4- Aus«

jehož duše v pokoji vném a sídle nadhvzdném s andl-

skými obyvateli šastn nech odpoívá. Pochován pak jest

v Olomouci ve vtším chrám ped hlavním oltáem. Nikomu

však není pochybno, že též on na Zbraslavi byl by pochován

býval, kdyby po obdržení ran byl mohl nco promluviti

a poheb si vyvoliti. Nebo asto díve byl íkal, že nikde

nechce býti pohben nežli na Zbraslavi.
13

)

Kapitola LXXXV.

Jak Rudolf, vévoda Rakouský, syn Albrechta, krále ímského,

zvolen byl za krále eského léta Pán 1306. T

)

Když vyhynulo urozené sím mužského rodu slavných král

eských, odtud království pirozeného pána jsouc zbaveno

1:!

) Václav III. byl péí sestry své Elišky pozdji skutené na

Zbraslav penesen, a to dne 3. íjna 1326, o emž naše kronika vypra-

vuje v knize II., kap. XVII.

LXXXV. l
) O volb Rudolfov jedná Ilorika, Herzog Rudolf III. von

Oesterreich Einsetzung zum Kónige von Bohmen i. J. 1306. MVGDB.
XVII., str. 186 n.; nkteré jeho mylné názory opravují díla od nás

v dalších poznámkách citovaná.



Kronika Zbraslarská, ku I. k;iji I.XXXV

o krále jiného bí oiljioud bohužel aoeeno bylo žebrati, jak-

koli nedávno ped tím, záiv v jasné slávé. i správu cizích

království si obyejné osobovalo. <> jak záhubná promna a

žalostná opuštnosti <> jak náhle kterýkoli na kehkých /a-

kladech spoívající vrchol dstojnosti na tomto svt se shroutfl

Když tedy zabit byl Václav, sedmý král eský, v kvtu mládl

ého, uinno Bvolání obecné tak pán a rytí, jak" m-
Aig.r stanuv o volba kralo jiného k oktávu Nanebevzetí do Prah}.

o kteréž lht neshodou hlasúv rznosti oblib} pekažena

byla Bvornost volby.*) Nebo nkteí mezi volii obrátili hlasy

na Rudolfe, vévodu Rakouského, syna Albrechta, krále

ímského, jiní na Jindicha, vévoda Korutanského, jenž tehdy

bné byl pítomen, vtšina však lidi. ale nikoli rozumnjších,

lála si za krále a volila Jindicha, vévodu Korutanského,

proto, že BtarSi dcera královskou ml za cho, protoie lid

posetilj neví, eho Žádá, a neví, jaký jest [ten], jeho! volí;

pfedklá i jeho prospch listiny císaské*): jestliže by

nkterý i král eských bez potomstva mužského vykroil

z tohoto života, dcera témuž právu v království že n m .

šiti j;iko syn, aby nkdy dravost smrti nepetrhla pásma

rodu královského. Píze obecného lidu tedy vzbudila pokik

a žádala, by Jindich, vévoda Korutanský, volbou stal se

králem eským. Rozvaha však rozumnjších a starších ne-

klonila uši k lomozu kiku lidového, nýbrž zamýšlela uiniti

oco jiného, co tehdy zdálo Be užitenjším. I>ále Albrecht,

král ímský] Blyfie, že zemel Václav, král eský, Byn sestry

jeho, sebrav vojsko k zemi eské se blížil a tvrdil, že Ru-

dolf, Byn jeho, vévoda Rakouský, musí býti za krále zvolen,

a skrze slavnostní Došij o to, aby se to provedlo, usiloval.

Týmž /psobeni týž Rudolf, vévoda Rakouský, pevzav po-

slání o1 ozbrojenci ku království eskému se blížil.

\ tak pisel král Albrecht od západu, syn od východu, onen

ilackj II., i. sir. at i ii.: o prarní< I

i rolboa sourÍ8< ii Bachmann 716 i: . 387, U8 a Iwkur*

M III. itr. s77 ii.. i proti nému Sovotnj Btr 69; Goll, K wkladu

prii í lri< ha II . VUBp. 19i

tinj Kylj podvrieny, dokazuje Palacký na uv m

I



Volba Rudolfa za krále. 191

u msta Loun, 4
) tento u Jihlavy položil se táborem, a svorní (1306)

v úmyslu se vší bedlivostí oba pracovali o království. Vdouce
tedy nkteí z pán, jakož i mšan, že otec jest velmi

mocný a syn jeho, vévoda Rakouský, moudrý a spravedlivý,

tohoto Rudolfa, vévodu Rakouského, zvolili za krále eského.

Vida pak to vévoda Korutanský, že by neprospl, tajn z Prahy

zárove s paní Annou, chotí svou, uprchl, a. prošed skrze Ba-

vory, navrátil se do zem své, odkud byl pišel. 5
) A ponvadž

se o nm myslilo, že má pi sob vlastnosti, jež králm se

hodí, lid obecný útkem jeho obecn byl znepokojen,

urozená panna Eliška, dcera krále Václava, pro odchod švagra

a sestry své z plné dvry poala tolik naíkati a plakati,

že bylo žalostivo na to hledti, ponvadž od nikoho z lidí ne-

chtla pijímati útchy. Nebo se vší touhou ráda byla by

vidla, aby Jindich, vévoda Korutanský, zárove se sestrou

její království byl nabyl. To tehdy za dobré a užitené sob
i království pokládala, ale pozdji zkusila opak, jakož i ostatní.

Rudolf tedy zvolen byv za krále eského, msta a brady n-
které pánm nkterým odevzdal 6

) a mšanm dary rozdlil:

jakož ped zvolením svým jednomu každému byl slíbil, tak

nyní daroval. Nebo byli nkteí tak ze šlechty, jako z m-
šanstva, kteí volili tohoto Rudolfa z ohledu na strach a na

dar, jakkoli byl ku kralování zpsobilý. Posléze tento Rudolf

zárove s otcem svým okolo svátku Narození blahoslavené

Panny do Prahy vešel, 7
) také paní Alžbtu, vdovu po panu

Václavovi starším, manželstvím si spojil, jakož byl díve

pislíbil, nežli byl zvolen. Kníže tento zajisté hned na po-

átku kralování svého zasazoval se o prospch obecný, byl

*) Albrecht byl v Lounech 8. íjna 1306 (Reg. II., . 2109 a 2110),

syn jeho Rudolf již 1. íjna stál ped Frahou (tamže . 210(5) a 3. íjna

byl již v Praze (. 2108).

6
) Podobné líí události Jan z Yiktringu (Rohmer FRG. I., 350).

6
j Nkteré listiny o odmnách eských pán strany Rudolfovy

v Eg. II., . 2106, 2108-10.
7
j V datu jest patrné omyl; narození panny Marie pipadá na

8. záí, Rudolf byl v Praze teprve poátkem íjna, Albrechta pak vidíme

v Praze teprve 22. íjna (Reg. II., . 2111); správnjší datum satku

Rudolfa s Alžbtou udává Chron. Sanpetrinum (vyd. Stiibel, G. Q. der

Provinz Sachsen, I.. Str. 147), že totiž satek slaven okolo svátku sv.

Havla (16. íjna).



I9j daT&ká, ku. I.. kap. L.XXXV.

opravdu lovkem, vyznaeným rozlinými dary ctností a mi-

•i. Jal Be tedy hned usilovati o zaplacení dluhu. "i

dchúdcové jeho, králv.- eští, byli zstavili,

a z urbnry a fisku královského vitelm platiti každého jed-

Dotlivého týdne tisíc hfíven; v tomto vypláceni pokraoval až

i., smrti. Víno. obilí, olej a vse ostatní potené a dvorn krá-

lovskému píhodné a nutné dal bí dovážeti z Rakous, tak že

královská jeho družina požívala všech rozkoší a potebami

hojn oplývala. Takové pak opatrností nerozum nkterých m-
ní Pražských nepál a duchnu urážlivým castji král

boto jmenoval obstaravatelem zboží. Nebo( nebylo jim dáno

shory, aby Be hýli tehdy -pokojili pítomným dobrem a
i

I

vídali budoucí jeho zkázu z neštstí jim nastávajícího. Také

nkteí šlechticové /. království, totiž Bavor ze Strakonic," Vilém

v.
1 ") < »|ii" 1:1 nkteí jiní z Plzeska - stavli proti

králi Rudolfovi a pidrželi Be Jindicha, vévody Korutanského,

kterj byl uprchl, proež následkem toho kráta Btví pemnoho škod

psobili. Král pak tento, pravý milovník spravedlností a míru,

urážek tchto Šlechtic nikterak nepehlížel, ale v Bamém lét

sebral vojsko a mužn dorážel na tyto Šlechtice a je porážel.

Nikt.Tak vsak moci tohoto krále sily panu onch odolati ne-

mohly, ale nkteí opustivše hrady, v nž dvru mli,

tváe královy mnohonásobn utíkali. Když posléze Bavoi

Strakonic nutící moc dohnala, aby milosti královy vyhledával,

také zpupnost jiných králem pokoena byla, tu krále samého

prudká nemoc se /mocnila následkem níž, když - vojskem

To potvrzuje -•• také listinnými doklady Brovn. Reg II

Podli ryéeteni Emlerova (FRB. IV., lil., pozn. 1. byl od r.

purkrabím na Zrik<

'•) \r ildeka, pozdji podkomoí i marftálek,

elmi známá; b ním také pozd( lnou M
ti r 1819 rypravnje ze i kni/<' II., kap l\

e mini <»jir / Lora-

:.
i d dokoa byl

kterého rodu l>yl ' >jír /<\>- v

i na ut. • —7. pozn B

,de rilsna", >"/ by t.ikc im>li!<» znamenati

pi Pii ti na él( btice / Plzeska (ne na :

mano 719, pozn. I.



Vláda a smrt krále Rudolfa. 193

ležel blízko msta Horažovic, vešel do tohoto msta 1 '') a tam 1307

stonaje ua lože ulehl. Vida pak král Rudolf, že obtíže nemoci

jeho pibývá a že do Prahy dojíti snad nebude moci, posly

své poslal a povolal k sob pány opaty Heidenricha Sedleckého

a Konráda Zbraslavského, jež zvláštní láskou miloval. Za-

mýšlel u pítomnosti jejich záv slavnostní vykonati a n-
které zbožné skutky, které dávno v srdci svém byl usmyslil

a díve s tmi opaty smluvil, ve skutek uvésti, aby milosti

Boží snáze mohl dosíci. Když pak eení opatové ku králi

pišli a s ním velmi málo slov promluvili, téhož dne nedlouho

po jejich píchodu král, pozbývaje sil, dospívaje ku poslední

hodince, ducha Bohu odevzdal a šastn v Pánu zesnul. Ze-

mel tedy léta 1307 dne 3. ervence 14
) v prvním roce svého kra- W. •<•

lování. Žádného ddice po sob nezstavil, nýbrž zemel bez-

dtek, nebo cho svou neplný jeden rok ml, totiž po ten

as, co kraloval. Než ponvadž choti své Alžbt dívjší král

Václav dvacet tisíc hiven byl odkázal, on podobn dvacet

tisíc hiven jménem závti uril, ve kterýchžto tyiceti tisících

eená paní Alžbta tato msta, Hradec, Mýto, Chrudim s n-
kterými jinými jako zástavu v držení má. Pochován pak jest

v Praze uprosted hlavního chrámu a zemi odevzdán rukama

pana Konráda, opata Zbraslavského, tehdy pohební slavnosti

konajícího.

Téhož roku povstala v echách a na Morav a v sou-

sedství jejich z nedostatku dešt veliká suchota zemská, ná-

sledkem níž zašlo veškeré sím tak zimní, jako letní, i stromy

tak ovocné, jak lesní hynuly a postiádaly ovoce; tak krutý

rozmohl se hlad, že si z rozliných bylin zemských, piroze-

nosti lidské neobvyklých, nejvtší poteba chudých a smrtelná

nouze, jakkoli dovedla, výživu zpsobovala.

l8
j Listina Rudolfova ze dne 4. ervence 1307 (Reg II., . 2133)

jest datována „vor Horawitz", což pimlo Palackého k domnnce, že

Rudolf pi obléhání onemocnl a teprv umírající do msta donesen;

proti tomu zprávu naši hájí Rachmann str. 720, pozn. 1., asi právem

(pro i jiné dvody lze uvésti).

u
) Toto datum V. Non. Jul.) jest patrn chybné, ježto ze dne

4. ervence datována jest ješt jedna listina Rudolfova; proto se nyní

všeobecn za úmrtní den jeho pijímá 4. ervenec 13)7.

Kronika Zbraslavská. 13


